Kính gửi:

          - Các khoa đào tạo;

           - Phòng Công tác Chính trị - Học sinh, sinh viên;

 - Phòng Kế hoạch - Tài chính - Dự án.

Thực hiện văn bản số 1432/HDLN-BHXH-SGD&ĐT, ngày 02 tháng 8

năm 2024 của Bảo hiểm xã hội và Sở Giáo dục & Đào tạo tỉnh Hà Tĩnh hướng

dẫn thực hiện công tác Bảo hiểm Y tế (BHYT) học sinh, sinh viên (HSSV) năm

học 2024 - 2025, Nhà trường yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện một số

nhiệm vụ liên quan đến BHYT (hình thức bắt buộc) như sau:

1. Phòng CTCT - HSSV và Trưởng các khoa đào tạo

  Chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng về tỷ lệ sinh viên tham gia đóng

BHYT; tuyên truyền, đôn đốc, nhắc nhở sinh viên đóng BHYT và phối hợp với

Phòng Quản trị thực hiện các quy định về đóng BHYT.

 2. Phòng Quản trị

 - Phối hợp với Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh Hà Tĩnh, Phòng CTCT-

HSSV, Phòng Kế hoạch - Tài chính - Dự án, các khoa đào tạo đẩy mạnh công

tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, chính sách, chế độ BHYT cho giảng viên,

gia đình và HSSV; tổ chức kịp thời, có hiệu quả chính sách BHYT cho HSSV.

- Tham mưu văn bản hướng dẫn và yêu cầu từng lớp của các khoa lập

danh sách, thu tiền theo mẫu đính kèm (Mẫu 03 sử dụng cho đối tượng sinh viên

chưa có thẻ BHYT, Mẫu 02 sử dụng cho sinh viên đã có thẻ BHYT) nộp về Phòng

Quản trị.

 - Nộp tiền; danh sách kèm theo dữ liệu (dữ liệu lập trên chương trình

excel, phông chữ Times New Roman gửi bản mềm) về BHXH tỉnh Hà Tĩnh.

(Ghi chú: Sau khi hoàn tất hồ sơ BHYT, cơ quan BHXH sẽ tự động kích

hoạt thời gian sử dụng thẻ BHYT trên mã thẻ cũ của HSSV. Vì vậy, khi HSSV

có nhu cầu khám bệnh tại các bệnh viện hoặc cơ sở khám chữa bệnh tư nhân

được BHXH chi trả BHYT, chỉ cần mang theo thẻ CCCD để thực hiện quá trình

khám và điều trị bệnh).

UBND TỈNH HÀ TĨNH

TRƯỜNG ĐẠI HỌC HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TĐHHT-QT

V/v hướng dẫn thực hiện chế độ

BHYT cho học sinh, sinh viên

năm học 2024-2025

Hà Tĩnh, ngày     tháng 9 năm 2024

- Theo dõi tình hình đóng BHYT và thông báo cho Phòng CTCT - HSSV

và Trưởng các khoa đào tạo để đôn đốc, nhắc nhở kịp thời.

- Tổng hợp kết quả HSSV tham gia BHYT của các khoa báo cáo Ban

Giám hiệu làm tiêu chí xếp loại thi đua của các đơn vị trong học kì I và cả

năm học 2024 - 2025.

* Một số lưu ý:

 - Thực hiện quy định của Bảo hiểm xã hội tỉnh Hà Tĩnh là HSSV đóng

tiền một lần bằng tiền mặt, Trường tổ chức thu từ ngày 06/9/2024 đến hết ngày

31/9/2024 đối với tất cả HSSV có thẻ BHYT hết hạn sử dụng 30/9/2024 và thu

từ ngày 01/11/2024 đến 31/12/2024 đối với tất cả HSSV có thẻ BHYT hết hạn

sử dụng 31/12/2024. Địa điểm thu: Trạm Y tế Trường Đại học Hà Tĩnh (trực

tiếp cho cô Hồ Thị Hải (SĐT liên hệ: 0918997779) - Phụ trách công tác BHYT

của HSSV; HSSV năm thứ nhất thu vào ngày nhập học.

 - Đối tượng tham gia là HSSV (Việt Nam) đang theo học tại trường

(không bao gồm số HSSV đã có thẻ BHYT do ngân sách nhà nước đóng phí).

 - Quyền lợi được hưởng: được chăm sóc sức khỏe ban đầu tại trường,

được hưởng các quyền lợi về khám, chữa bệnh tại các cơ sở khám, chữa bệnh

quy định tại Điều 34, Nghị định 146/2018/NĐ-CP.

- Thời hạn cấp thẻ BHYT và mức đóng: Thẻ khám, chữa bệnh BHYT của

HSSV được tính từ ngày đóng tiền tham gia BHYT đến ngày 31/12/2025. Mức

đóng BHYT hàng tháng của HSSV bằng 4,5% mức lương tối thiểu chung tại

thời điểm đóng, trong đó cá nhân tự đóng 70% và ngân sách nhà nước hỗ trợ

30% mức đóng. (Mức lương cơ sở thời điểm hiện tại là 2.340.000 đồng, đơn vị

tính: VN đồng).

- Đối với HSSV năm thứ 2, 3, 4 (Thẻ có giá trị sử dụng từ 01/01/2025 đến

31/12/2025): 4,5% x 2.340.000 đồng x 70% = 73.710 đồng/em/tháng x 12 tháng

= 884.520 đồng/em/năm.

- Đối với HSSV năm thứ nhất: 4,5%  x 2.340.000  đồng  x  70%  = 73.710

đồng/em/tháng  x 15 tháng  =1.105.650 đồng/em (Thẻ có hạn sử dụng từ ngày

nhập học đến 31/12/2025).

 - Đối tượng HSSV thuộc diện hộ gia đình Nông, Lâm, Ngư diêm nghiệp

có mức sống trung bình (Hộ GĐ NL,NN có MSTB), ngân sách nhà nước hỗ trợ

50% mức đóng, còn lại học sinh đóng 50% mức đóng, tương ứng số tiền:  4,5%

x 2.340.000 đồng x 50% = 52.650 đồng/em/tháng x 12 tháng = 631.800

đồng/em. Đối với HSSV năm thứ nhất: 52.650 x 15 tháng = 789.750 đồng/em.

(Thẻ có hạn sử dụng từ ngày nhập học đến 31/12/2025).

Trên đây là một số hướng dẫn triển khai công tác Bảo hiểm y tế đối với

HSSV năm học 2024-2025, đề nghị các đơn vị, cá nhân liên quan triển khai thực

hiện nghiêm túc, đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGH (để chỉ đạo);

- Website Trường ĐHHT;

- Lưu: VT, QT.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Hồ Thị Nga

		2024-09-16T17:02:13+0700

		2024-09-16T17:23:37+0700

		2024-09-16T17:23:38+0700

		2024-09-16T17:23:38+0700